
  

 

6159/24 ADD 1  bro/BRO/tsa 1 

 GIP.INST  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 9. februārī 
(OR. en, de) 
 
 
6159/24 
ADD 1 
 
 
 
CODEC 286 
CONSOM 49 
MI 122 
COMPET 123 
ENER 52 
ENV 127 
SUSTDEV 21 
DIGIT 35 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2022/0092(COD) 

 

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Projekts – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA, ar ko 
attiecībā uz patērētāju iespēcināšanu zaļās pārkārtošanās procesam, 
nodrošinot viņiem labāku aizsardzību pret negodīgu praksi un viņu labāku 
informētību, groza Direktīvu 2005/29/EK un Direktīvu 2011/83/ES (pirmais 
lasījums)  

– leģislatīvā akta pieņemšana 

– paziņojumi 
  

Austrijas paziņojums iekļaušanai protokolā 

Austrijai šis kompromiss ir pieņemams. 

Tiek atzīmēts, ka grozījums Negodīgas komercprakses direktīvā 2005/29/EK nākotnē aizliegs 

praksi, kas saistīta ar maldinošām vidiskuma norādēm un ilgtspējas marķējumiem, kuri nav 

sertificēti un kurus nav noteikusi publiska iestāde. 



  

 

6159/24 ADD 1  bro/BRO/tsa 2 

 GIP.INST  LV 
 

Konkrētajā gadījumā saistībā ar šīs direktīvas pieņemšanu Austrija vērš uzmanību uz to, ka pastāv 

būtiska pārklāšanās ar priekšlikumu Zaļuma norāžu direktīvai 1, par kuru sarunas norit paralēli. 

Tādā ziņā joprojām ir nepieciešama vienkāršošana un būtiska racionalizēšana. Turklāt Austrija pauž 

nožēlu par to, ka Eiropas Komisija vēl nav iesniegusi jaunu ietekmes novērtējumu, neraugoties uz 

vairākkārtējiem lūgumiem šajā sakarā, jo sākotnējā situācija tagad ir mainījusies un būtu jāņem vērā 

labāka regulējuma principi. 

Slovākijas Republikas paziņojums 

Slovākijas Republika atbalsta priekšlikuma mērķus, proti, stiprināt patērētāju tiesību aizsardzību un 

iespēcināt patērētājus digitālās un zaļās pārkārtošanās procesam. Tomēr ar galīgo vienošanos 

tirgotājiem tiek ieviesti daudzi jauni pienākumi, kuri patērētāju tiesību aizsardzībai nekādu 

pienācīgu labumu nedod. 

Slovākija atzinīgi vērtē un atbalsta visas iniciatīvas, kas tiecas sniegt patērētājiem skaidrāku un 

visaptverošāku informāciju, lai viņi varētu izdarīt labi informētus lēmumus par pirkumu. Ar galīgo 

vienošanos saskaņā ar Patērētāju tiesību direktīvu tiek ieviesta jauna informēšanas prasība, kas 

paredz, ka tirgotājiem, izmantojot saskaņotu grafisko formātu, ir pienākums informēt patērētājus par 

komercgarantijas esamību un attiecīgā gadījumā par tās elementiem, kā arī par piemērojamo 

juridisko garantiju. Pēc Slovākijas ieskatiem, šis pienākums ir nesamērīgs, un tā uzskata, ka šādu 

informāciju patērētājiem varētu sniegt mazāk apgrūtinošā veidā. 

                                                 
1 COM(2023) 166 final. 



  

 

6159/24 ADD 1  bro/BRO/tsa 3 

 GIP.INST  LV 
 

Slovākija uzskata, ka grozījumi, kas ieviesti Negodīgas komercprakses direktīvas pielikumā, ir 

pretrunā direktīvas filozofijai, kurai būtu jāizveido vispārējs satvars tirgotāju negodīgas prakses 

noteikšanai. Ar galīgo vienošanos tiek ieviesti vairāki konkrēti noteikumi, kas reducē direktīvas 

vispārējo raksturu, tādējādi vājinot tās – kā vispārēja tiesiska regulējuma – piemērošanu. Turklāt 

direktīvas pielikuma grozījumi attiecas uz praksi, par kuru ir atbildīgi ražotāji un kura kopumā ir 

ārpus tirgotāju kontroles. Galīgā vienošanā ir bez tā sauktā “subjektīvā elementa”, kas ierobežo 

tirgotāju atbildību līdz gadījumiem, kad var pamatoti sagaidīt, ka tie rīkosies ļaunticīgi. 

“Subjektīvais elements”, kas tika iekļauts Padomes pilnvarojumā, tika svītrots sarunās ar Eiropas 

Parlamentu. 

Turklāt galīgā vienošanās satur vairākus citus noteikumus, kas ir neskaidri, neveicinās direktīvu 

pareizu īstenošanu un varētu izraisīt turpmāku iekšējā tirgus sadrumstalotību. 

Izklāstīto iemeslu dēļ Slovākijas Republika atturēsies no balsošanas par priekšlikumu Direktīvai 

attiecībā uz patērētāju iespēcināšanu zaļās pārkārtošanās procesam, nodrošinot viņiem labāku 

aizsardzību pret negodīgu praksi un viņu labāku informētību. 

 


		2024-02-15T14:26:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



